S. Congregatio S. Officii fer. IV 1 Augusti 1866.

Declaravit: „Subreptitias esse et nullibi, ac nullo modo valere dispensationes, quae sive directe ab Apostolica Sede, sive ex Pontificia delegatione super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis et legalis, nec non et publicae honestatis, conceduntur; si sponsi ante earumdem dispensationum executionem, sive ante, sive post earum impetrationem, incestus reatum patnaverint, et vel interrogati, vel etiam non interrogati, malitiose vel etiam ignoranter reticuerint copulam incestuosam, inter eos initam, sive publice nota ea sit, sive etiam occulta, vel reticuerint consilium et intentionem qua eadem copulam inierunt, ut dispensationem facilius assequerentur. Sufficere autem ut unus ex sponsis delictum hoc suum, vel nefariam intentionem modo dictam explicaverit.“

Drugi dekret wydała św. Penitencyarya 7 czerwca 1842 następującego tenoru:

Episcopus Namurensis, admoto supplicii libello, petit a s. Poenitentiarum Apostolica facultatem validas reddendi dispensationes, quoad affinitatem, quae invalidae existerent propter affinitatis impedimentum, proveniens ex copula fornicaria seu antematrimoniali, quam orator vel oratrix habuerit cum coniuge defuncto, ante suum cum eo matrimonium: ne novo pendente recursu ad s. Sedem, oratores incontinentiae periculo exponantur, quod fere semper timendum est.

Sacra Poenitentiarum sub die 7 Junii 1842, maturo perpendens praedictis precibus Venerabilis in Christo Patris, Episcopi Namurensis, earumque facta relatione SSmo D. N. Gregorii XVI Eoque benigne approbante, praeaudato Episcopo respondit: *Dispensationes in casibus expositis esse validas.*

Do tego dodają wydawcy Acta S. Sedis następującą uwagę:

Huius responso occasione demum videtur praxis nonnullorum Episcoporum; qui cum ageretur de nuptiis incundis inter personas affines primi et secundi gradus, investigabant etiam an inter eandem et suum maritum aut uxorem defunctos, adfuo-

rit copula illicita ante matrimonium, a quo affinitas nascitur *ex licita coniunctione*. Quod si reperirent copulam adfuisse illicitam, tunc duplicem exposebant aut exposcendam esse putabant dispensationem; nempe super affinitate ex copula illicita seu antematrimoniali atque ex copula licita seu matrimoniali exorta. Per hoc tamen responsum omni dubio obviam itur quoad affinitatem ex copula illicita exortam; quoniam valida declarantur dispensationes in quibus nulla mentio facta fuerit de copula illicita. Et ideo unica dispensatio super affinitate ex copula licita, comprehendit etiam affinitatem ex copula illicita, seu antematrimoniali. Et hoc responsum declaratum fuit generale per Litteras eiusdem s. Poenitentiarie diei 10 Decembris 1874.